22/04/2021 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=525788

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=525788 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO Nº 80 / 2021 - COENF (12.46)

Nº do Protocolo: 23122.012209/2021-78

Divinópolis-MG, 19 de abril de 2021.

ATA DA SEPTUAGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE
ENFERMAGEM DO CAMPUS CENTRO-OESTE DONA LINDU - CCO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL-REI. Foi realizada aos quatorze dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, via
Google Meet (plataforma de comunicação do Google) a septuagésima primeira reunião extraordinária do
Colegiado do Curso de Enfermagem do Campus Centro-Oeste Dona Lindu - CCO/UFSJ com a presença dos
seguintes membros do colegiado: Humberto Ferreira de Oliveira Quites (coordenador), Vânia Aparecida da Costa
Oliveira (vice coordenadora), Letícia Helena Januário, Patrícia Pinto Braga, Walquiria Jesusmara dos Santos e a
discente Marcela Regina A. de Castro Oliveira. A pauta da reunião consta dos seguintes itens: 1 - Oferecimento
do PIESC VII no 1º semestre de 2021; 2 - Critérios e classificação das monitoria para 2021/01; 3 - Atualização da
Tabela de cursos afins para o curso de Enfermagem; 4 - Aprovação horários de aula para 2021/01; 5 - Definição
critérios e datas para 3ª etapa da inscrição periódica (2021/01); 6 - Alteração no manual de Praxis referente ao
produto final de TCC (solicitação da 68ª reunião extraordinária do colegiado) e alteração norma NORMA Nº
003/Colegiado, de 20 de Novembro de 2017; 7 - Aprovação planos de ensino para 2021/01. Para discussão do
item pauta 01, estavam presentes os professores: Patrícia Peres de Oliveira, Edilene Aparecida Silveira, Danilo
Donizetti Trevisan, Jacqueline Almeida Machado, Nadja Cristiane Lappann Botti, Liliane de Lourdes Teixeira,
Gylce Panitz Cruz, Kellen Rosa Coelho e Richardson Miranda Machado. O item 1 - Oferecimento do PIESC VII
no 1º semestre de 2021; Humberto informou aos professores presentes que o colegiado está fazendo um
levantamento para ver a possibilidade de oferecer PIESC VII no 1º semestre de 2021. No II Período Remoto os
alunos que deveriam cursar o PIESC VII foram liberados para fazerem o Estágio Supervisionado na Atenção
Primária. A turma é composta por 13 alunos e em virtude de estarem fazendo o estágio supervisionado foram
vacinados. O oferecimento do PIESC VII permitirá que os alunos possam dar prosseguimento ao curso de
enfermagem no 1º semestre de 2021. O oferecimento do PIESC VII depende de vários fatores e o colegiado em
reunião do dia 05/04 decidiu que para iniciar o processo que discutirá a viabilidade e um dos pontos foi a
necessidade de apresentar a proposta aos professores envolvidos. Após apresentação do contexto e seus
condicionantes, Humberto passou a palavra para os docentes presentes que apresentaram as questões que
envolvem o retorno das atividades de PIESC VII. Foram relatadas questões sobre: a vacinação de alunos e dos
docentes, quais campos os alunos poderão atuar, uso dos EPI's, dificuldade para atividades do módulo da saúde
do idoso (visto que as visitas domiciliares estão suspensas no momento), dificuldades em relação ao centro
cirúrgico (pois as cirurgias eletivas estão suspensas no momento e o número de pessoas no bloco cirúrgico está
restrito por causa da pandemia), possibilidade de outros campos além do Hospital São João de Deus. A
possibilidade de realizar o PIESC no fim do 1º semestre e a expectativa de melhora da dinâmica da pandemia
considerando as condições de enfrentamento podem favorecer. Após continuação e posicionamento do corpo
docente ficou acordado que haverá continuidade no processo para viabilização, com intuito de conseguir a
imunização para docentes não vacinados junto a UFSJ e parceiros, verificar a oferta de EPI's, verificar junto a
SEMUSA e ao Hospital a possibilidade de receber os alunos mais a frente. Foi sugerido pelo grupo que sejam
realizadas discussões nos GAD´s e desenvolvidas propostas metodológicas de ensino como simulação, estudo
de casos e estudos dirigidos. Esta construção deverá ocorrer junto ao NDE, de acordo com as normativas
vigentes. Deverá ser verificada a definição do PIESC, visto que a unidade curricular não é considerada estágio.
Professora Gylce sugeriu que os docentes e discentes devem fazer o exame de sorologia IGE antes de iniciarem
as atividades, o que pode ser avaliado junto a Diretoria. Humberto explicou que caso algum docente não tenha
possibilidade de retornar as atividades do PIESC, pode ser estudado dentro dos GAD's a substituição destes
docentes. Em relação à liberação dos laboratórios do campus para as atividades o assunto está em discussão na
Câmara de Gestão e uma proposta com cronograma já foi enviada. Dos professores envolvidos no PIESC VII
presente na reunião as professoras Nadja Botti e Jacqueline Machado se posicionaram desfavoráveis no
momento ao retorno das atividades de PIESC VII para o 1º semestre de 2021. Humberto informou que serão
feitas novas reuniões com os docentes e caso não sejam atendidas todas as questões o oferecimento do PIESC
VII será cancelada a proposta. Também será definido junto ao Colegiado se as aulas de PIESC VII que foram
feitas em março de 2020 serão válidas. Os professores convidados se retiraram da reunião. O Colegiado,
considerando que a maioria dos professores envolvidos sinalizaram positivamente sobre a proposta de ofertar o
PIESC VII, decidiu dar prosseguimento ao processo para oferta da unidade curricular. Como encaminhamento, o
primeiro ponto deve ser o levantamento dos docentes que não foram vacinados e solicitação de vacinas para os
mesmos. Deverão ser traçadas estratégias para execução das atividades do PIESC VII, como fazer roteiros, ver
as atividades por campos, possibilidades de atividades de simulação. Verificar junto ao NDE quais possibilidades
para desenvolvimento das atividades inerentes ao PIESC VII. Humberto solicitou a inserção de item de pauta 8
referentes à solicitação do professor Richardson Miranda Machado sobre indicação de um profissional de
enfermagem ao "Prêmio Destaques da Enfermagem Mineira 2021". Colegiado concordou com a inserção do item

22/04/2021 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=525788

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=525788 2/3

de pauta. O item 2 - Critérios e classificação das monitorias para 2021/01; O colegiado definiu os seguintes
critérios para classificação das monitoria par o 1º semestre de 2021: 1º - Índice de retenção; 2º - Complexidade e
impacto dos conteúdos conforme o PPC do curso e 3º - Procura dos alunos pela monitoria. As monitorias foram
classificadas na seguinte ordem: 1ª - Bases Biológicas da Prática em Enfermagem I, II, III e IV -Anatomia (01
vaga), 2ª - Bases Biológicas da Prática em Enfermagem I, II, III e IV-Fisiologia (01 vaga), 3ª - Bases Biológicas da
Prática em Enfermagem I, II, III e IV - Histologia e Embriologia (01 vaga), 4ª - Bases Biológicas da Prática em
Enfermagem I, II, III e IV -Microbiologia (02 vagas), 5ª - Metodologia Científica II e III - Bioestatística (01 vaga), 6ª -
Metodologia Científica III - Epidemiologia (01 vaga), 7ª - Bases Biológicas da Prática em Enfermagem II, IV, V, VI e
VII - Parasitologia (01 vaga) e 8ª - Processo de Cuidar em Enfermagem II (02 vagas). O item 3 - Atualização da
Tabela de cursos afins para o curso de Enfermagem; A PROEN solicitou que os Colegiados de Cursos façam
a atualização da Tabela de Cursos Afins do curso. Após análise do colegiado a Tabela de Cursos Afins ficou
composta pelos seguintes cursos: Biomedicina, Bioquímica, Ciências Biológicas (Bacharelado), Enfermagem,
Educação Física (Bacharelado), Farmácia, Fisioterapia, Fonoaudiologia, Medicina, Medicina Veterinária, Nutrição,
Obstetrícia, Odontologia, Psicologia (Bacharelado) e Terapia Ocupacional. O item 4 - Aprovação horários de
aula para 2021/01; foram apresentados os horários para o primeiro semestre de 2021. O colegiado aprovou os
horários apresentados. O item 5 - Definição critérios e datas para 3ª etapa da inscrição periódica (2021/01);
O colegiado aprovou que a 3ª etapa da inscrição periódica para o 1º semestre de 2021 será realizada dia
13/05/2021, via formulário do Google. O item 6 - Alteração no manual de Praxis referente ao produto final de
TCC (solicitação da 68ª reunião extraordinária do colegiado) e alteração norma NORMA Nº 003/Colegiado,
de 20 de novembro de 2017; Humberto apresentou ao colegiado sugestões feitas pelo NDE de alterações no
Manual de PIC/TCC. O NDE sugeriu que fosse retirada a figura do vice-coordenador que consta no manual, mas
que não é exercida na prática. O colegiado concordou com a sugestão do NDE. Foi decidido que o NDE enviará o
Manual de PIC/TCC alterado para análise do colegiado na próxima reunião . Após análise do manual será
revogada norma 003/2017/Colegiado e será criada uma resolução do colegiado, seguindo o disposto no
Memorando Eletrônico Nº 50/2020/GABIN de 10/09/20. O item 7 - Aprovação planos de ensino para 2021/01; A
coordenação encaminhou os planos aprovados no II PRE para os responsáveis para atualização. Foi solicitado o
ajuste das bibliografias de acordo com a biblioteca virtual. Considerando que os planos de ensino deverão ser
divulgados até o dia 23/04 e que a coordenação não recebeu todos os arquivos, o colegiado decidiu que os
planos de ensino atualizados sejam analisados pela coordenação do curso. Após análise e ajustes será feito um
ad-referendum aprovando os planos de ensino para o 1º semestre de 2021. O item 8 Solicitação do professor
Richardson Miranda Machado sobre indicação de um profissional de enfermagem ao "Prêmio Destaques
da Enfermagem Mineira 2021"; Professor Richardson enviou o Memorando 009/2021 informando que o objetivo
da premiação é homenagear os profissionais de enfermagem que se destacaram em suas atuações na
assistência à saúde, cumprindo seu dever com ética, técnica, engajamento político, social, científico, cultural e
humano. A premiação será divulgada pelo Coren-MG durante a Semana da Enfermagem e a entrega da
homenagem aos vencedores será feita pelos Correios após o dia 12 de maio. Professor Richardson, como
Conselheiro do Conselho Regional de Enfermagem de Minas Gerais, solicitou a aprovação pelo Colegiado do
nome da Profa Dra Eliete Albano de Azevedo Guimarães para ser indicada a premiação, em detrimento de ter
sido a primeira Coordenadora do Curso de Enfermagem da UFSJ e pela sua trajetória exemplar no ensino,
pesquisa e extensão. Professor Richardson entrou em contato com a Direção do CCO, com a sugestão, e foi
orientado a repassar a demanda a coordenação de curso e colegiado na necessidade de aprovar a proposta. No
documento enviado o enfermeiro indicado irá representar a instituição. A conexão da representante discente foi
interrompida. O colegiado discutiu o documento enviado pelo professor Richardson e sobre as atribuições
pertinentes ao colegiado. Não ocorreu objeção ao nome da professora sugerida. O fato de o colegiado aprovar o
nome sem consultar o corpo docente foi considerado de extra relevância, considerando a proposta. Após votação
do grupo, por 04 votos a 1 ficou decidido que considerando o documento recebido o colegiado não tem autonomia
para resposta institucional. Considerando o período para envio do nome da indicada ao referido conselho, como
encaminhamento, será sugerido ao professor Richardson que seja feita uma consulta ao grupo de professores do
curso sobre a indicação da professora Eliete para posterior manifestação do colegiado. Nada mais havendo a
tratar eu, Isabel Cristina da Silveira Bento, lavrei a presente ata que depois de lida e aprovada, será por mim e
pelos presentes assinada. Divinópolis, quatorze de abril de dois mil e vinte e um.

(Assinado digitalmente em 19/04/2021 10:20 )
HUMBERTO FERREIRA DE OLIVEIRA QUITES

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE

COENF (12.46)
Matrícula: 2279753

(Assinado digitalmente em 19/04/2021 14:33 )
ISABEL CRISTINA DA SILVEIRA BENTO
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

COENF (12.46)
Matrícula: 1754106

(Assinado digitalmente em 20/04/2021 15:39 )
LETICIA HELENA JANUARIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCO (10.02)

Matrícula: 1040427

(Assinado digitalmente em 20/04/2021 08:58 )
PATRICIA PINTO BRAGA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCO (10.02)

Matrícula: 1475791

(Assinado digitalmente em 19/04/2021 09:49 )
VANIA APARECIDA DA COSTA OLIVEIRA

(Assinado digitalmente em 19/04/2021 16:22 )
WALQUIRIA JESUSMARA DOS SANTOS

22/04/2021 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=525788

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=525788 3/3

VICE-COORDENADOR - SUBSTITUTO
VICE-CHEFE DE UNIDADE

COENF (12.46)
Matrícula: 1848737

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
COREMU/CCO (13.56)
Matrícula: 1635728

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 80, ano:
2021, tipo: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO, data de emissão: 19/04/2021 e o

código de verificação: 3a334cd8ee

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf